[bookmark: _GoBack]渝中大数据〔2023〕52号

重庆市渝中区大数据应用发展管理局
关于重庆市急救医疗中心神经外科急危
重症专科数据治理与示范应用项目资金
申请报告的批复

重庆市急救医疗中心：
你单位提交的《关于审批神经外科急危重症专科数据治理与示范应用项目资金申请报告的请示》收悉，根据市大数据发展局《关于下达2023年重庆市数字经济产业发展专项资金项目计划的通知》（渝大数据〔2023〕24号），结合你单位提交的材料，经研究，现批复如下：
一、项目名称：神经外科急危重症专科数据治理与示范应用项目。
二、业主单位：重庆市急救医疗中心。
三、实施地点：重庆市渝中区健康路1号。
四、支持依据：《关于下达2023年重庆市数字经济产业发展专项资金项目计划的通知》（渝大数据〔2023〕24号）。
五、项目实施时间：2020年03月到2022年11月。
六、项目内容：（1）完成了神经外科急危重症专病数据治理中心平台的建设。设计临床数据中心及相关信息系统的数据接口及完整的数据提取方法；汇集医院现有信息系统中跟其相关的数据进行数据清洗、关联、标准化治理、数据建模与分析；建立了对汇集数据的多维度查询系统和检索系统；（2）进行神经外科急危重症数据治理平台的应用。建立神经外科单病种科研数据仓库，完成了颅脑创伤、脑卒中单病种的数据建模；开发了临床疾病和科研管理、查询和随访系统，能支持项目数据初步统计分析与科研思路探索，支持简单检索、组合/高级检索和按ICD-10疾病分类导航检索和对检索结果的二次检索功能；（3）建立了临床数据的统计与分析平台，能设置计算模型，进行神经外科急危重症预后及并发症的预警、预测。目前已进行了颅脑创伤挫伤性颅内血肿扩大及预后预测以及脑卒中继发癫痫、肺部感染及认知功能障碍预测的模型开发与验证。为积极探索最优化的个性化精准临床救治方案，提高神经外科急危重症救治成功率奠定基础。
七、项目投资：专项资金项目计划投资320万元，其中软件投资20万元，硬件采购10万元，信息技术服务60万元，人员资源
230万元。
八、财政资金用途：项目财政补助资金50万元，包括硬件设备采购7.44万元，技术服务支出42.56万元。
九、绩效目标：项目建成后，降低神经外科危急重症住院患者次均住院费用5%；缩短神经外科危急重症住院患者平均住院日1天；提高神经外科急危重症救治成功率0.5个百分点；开展神经外科急危重症的回顾性或前瞻性临床研究。
十、资金使用要求：项目业主要专账核算、专款专用，要建立项目专户管理。不得将补助资金转入个人账户（银行卡），不得将专项资金取现，不得用于个人消费；不得违反专项资金使用原则，擅自改变使用范围；不得截留、挪用专项资金。

                  重庆市渝中区大数据应用发展管理局
2023年12月22日
（此件公开发布）
— 1 —